
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Nazzareno De Franco  Dott.ssa Silena Cingolani 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  26/04/2011  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà  trasmessa per l'esecuzione ai seguenti 
uffici: 
-  Ragioneria – Segreteria  -  Ufficio Tecnico - 

Dalla Residenza Municipale, lì  20 aprile 2011 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  26/04/2011  al 11/05/2011 senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     84    DEL    19/04/2011  

PROTOCOLLO  D'INTESA  CON  LA  PROVINCIA  DI  RIMINI  E  ALTRI 
DENOMINATO  "USCIRE  DALLA  CRISI  INTERCETTARE  LA  RIPRESA" 
RINNOVO  DELL'ACCORDO  CON  GLI  ISTITUTI  DI  CREDITO  PER  LO 
SMOBILIZZO DEI CREDITI VANTATI DAI FORNITORI . 

L'anno  duemilaundici , il giorno  diciannove , del mese di  aprile , alle ore  16:15 
in una Sala della Residenza comunale, con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, 
il  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  nell'esercizio  delle  competenze  e  dei  poteri 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE,  conferitegli  dal  Presidente  della  Repubblica  con 
decreto del 30/12/2010, provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  06



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   32   predisposta  in  data   16/02/2011   dal 
Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   19/04/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01  dott.ssa   Claudia Rufer;

b)  - Parere  irrilevante  per la Regolarità Contabile espresso in data  19/04/2011  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

Assunti i poteri della Giunta Comunale 

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.   32

                                                            
Successivamente,                                                  

                                                                    
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                    
Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 

del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    

                                                                       
            D E L I B E R A   

                        
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   

Delibera  del Commissario Straordinario n. 84 del   19/04/2011    Pag.  3 Delibera  del Commissario Starordinario n. 84 del   19/04/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     32    DEL    16/02/2011  

PROTOCOLLO  D'INTESA  CON  LA  PROVINCIA  DI  RIMINI  E  ALTRI 
DENOMINATO  "USCIRE  DALLA  CRISI  INTERCETTARE  LA  RIPRESA" 
RINNOVO  DELL'ACCORDO  CON  GLI  ISTITUTI  DI  CREDITO  PER  LO 
SMOBILIZZO DEI CREDITI VANTATI DAI FORNITORI . 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 01  
SERVIZIO:   UFFICIO BILANCIO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Claudia Rufer 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      

....................................................................................................

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Richiamata  la  deliberazione  n.  27 del  22/12/2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale   il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata la propria  deliberazione n. 35 del 15/3/2011,  di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Premesso  che  ai  fini  della  tutela  dell'unità  economica  della  Repubblica,  le 
province  ed  i  comuni  con  popolazione  superiore  a  5.000  abitanti  concorrono  alla 
realizzazione  degli  obiettivi  di  finanza  pubblica  per  il  triennio  2011/2013,  la  cui 
normativa di riferimento è contenuta nell'art.  77-bis del D.L. n. 112/2008, convertito 
con legge n. 133/2008, integrata e modificata dalla L. 22/12/2008, n. 203, dal D.L. n. 
5/2009, convertito con L. n. 33/2009, dall'art. 9 bis del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito 
in  L.  n.  102/2009,  dal  D.L.  25/1/2010  n.  2,  convertito  con  modificazioni  nella  L 
26/3/2010 n. 42, Legge n. 220/2010, Legge 122/2010;

Dato  atto  che  il  patto  di  stabilità  previsto  per  gli  anni  2011/2013,  così  come 
concepito e regolato dalla normativa in vigore, impone il raggiungimento degli obiettivi 
programmatici  in  termini  di  saldi  di  competenza  mista,  vale  a  dire  in  termini  di 
competenza per la parte corrente ed in termini di cassa (riscossioni e pagamenti) per la 
parte straordinaria;

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 84 del   19/04/2011 Pag.  4 



Considerato  che  il  meccanismo  di  calcolo  del  Patto  di  stabilità  interno  ha 
determinato per i comuni, oltrechè la riduzione della spesa per investimenti, anche un 
forte   rallentamento  dei  pagamenti  alle  imprese  esecutrici  di  lavori  pubblici 
regolarmente assegnati;

Constatato  che le misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività 
dei pagamenti, adottate con deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 15/10/2009, 
non consentono di superare i ritardi nei pagamenti delle spese sul titolo II, mentre le 
imprese appaltatrici  di lavori si trovano contemporaneamente obbligate ad eseguire i 
lavori nei termini stabiliti dai contratti, con evidenti effetti negativi sulla liquidità delle 
imprese stesse;

Ritenuto  necessario  adottate  ogni  provvedimento  in  grado  di  attenuare  gli 
eventuali danni a carico delle imprese creditrici, anche in considerazione della difficile 
congiuntura economica che coinvolge l'intero apparato produttivo nazionale e locale;

 Preso atto che nel corso dell'anno 2010 la Provincia di Rimini ha proposto a tutti i 
comuni  del  proprio ambito  territoriale  l'adesione al  “Protocollo  per  lo  sviluppo e la 
competitività  nella provincia di  Rimini  2010/2011 – Uscire dalla  crisi intercettare  la 
ripresa”, volto alla  formazione di un elenco di istituti di credito per la concessione di 
anticipazioni ad imprese creditrici degli enti aderenti;

Preso atto che il Comune di Cattolica nel trascorso esercizio finanziario ha aderito 
a tale protocollo d'intesa, come da deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 3/5/2010;

Vista la comunicazione prot. n. 5642/15.03/5 del 10 febbraio u.s., con la quale la 
Provincia di Rimini propone il rinnovo dell'accordo con gli istituti di credito e chiede la 
disponibilità degli enti locali ad aderire all'iniziativa;

Vista la comunicazione pervenuta tramite mail in data 6/4/2011, con la quale la 
Provincia di Rimini ha trasmesso il testo del nuovo protocollo d'intesa per assicurare la 
liquidità  alle  imprese  creditrici  della  Provincia  di  Rimini  e  dei  Comuni  del  proprio 
territorio attraverso la cessione dei crediti a favore di banche od intermediari finanziari e 
aperture di linee di credito agevolate;

Richiamato  in  particolare  l'art.  8  relativo  al  fondo  per  l'abbattimento  degli 
interessi, in cui viene prevista la possibilità per ciascun ente locale di “...istituire propri  
Fondi, per il rimborso, nella misura da ciascun Ente deliberata, degli oneri sostenute  
dalle proprie imprese creditrici iscritte al Registro Imprese di Camere di Commercio al  
di fuori del territorio provinciale”;

Ritenuto  di  aderire  al  nuovo protocollo  d'intesa dell'accordo sopra menzionato, 
senza tuttavia istituire alcun fondo a carico del bilancio comunale per il rimborso di 
oneri di cui al 2° comma dell'art. 8 sopra menzionato;

Considerato pertanto che l'adesione all'iniziativa e la pubblicazione dell'elenco sul 
sito  istituzionale  della  Provincia  e  del  comune  stesso  non comporta  alcuna  spesa  a 
carico del bilancio comunale;

Visto:

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 84 del   19/04/2011 Pag.  5 



– il D.Lgs. n. 267/200;
– lo Statuto Comunale;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Assunti i poteri della Giunta Comunale,

D E L I B E R A

1. - di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, al nuovo Protocollo d'intesa 
proposto dalla Provincia di Rimini per l'anno 2011;

2. -  di  approvare  pertanto  l'allegato  documento  denominato  “Protocollo  per 
assicurare la liquidità alle imprese creditrici della Provincia e dei Comuni della 
provincia  di  Rimini  attraverso  la  cessione  dei  crediti  a  favore  di  banche  od 
intermediari finanziari e aperture di linee di credito agevolate”

3. -  di  comunicare  alla  Provincia  di  Rimini,  contestualmente  all'adesione, 
l'indisponibilità del Comune di Cattolica  di partecipare con risorse proprie alla 
costituzione di un fondo da destinare all'abbattimento degli  oneri  relativi  alle 
operazioni di cessione effettuate dai propri fornitori iscritti nel Registro Imprese 
di camere di commercio fuori del territorio provinciale;

4.  -  di  individuare  nel  dirigente  del  Settore  1  –  D.ssa  Claudia  M.  Rufer,  il 
responsabile del procedimento;

5.  - di inviare il  presente atto, a cura dell'ufficio proponente,  alla Provincia di 
Rimini – Servizio risorse finanziarie;

6. -  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici: 
Ragioneria, Segreteria, Ufficio Tecnico;

7. -  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art.  134 -  4°  comma  -  del  T.U.EE.LL.  di  cui  al  Decreto  Legislativo  18 
agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

....................................................................................................

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 84 del   19/04/2011 Pag.  6 


